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Fondacioni Kosovar për Zhvillim të Karrierës (KCDF) është
organizatë jofitimprurëse e themeluar për të avokuar dhe
promovuar edukimin dhe orientimin në karrierë,
ndërmarrësinë si dhe ndërlidhjen midis sistemit arsimor dhe
tregut të punës në Republikën e Kosovës.

Qëllimi i organizatës përfshin edukimin dhe trajnimet,
hulumtimet dhe punësimin. KCDF vepron si organ
ndërmjetësues dhe koordinues midis organizatave publike
dhe atyre joqeveritare të përfshira në këtë sektor, duke
siguruar që palët të veprojnë në mënyrë të bashkërenduar.

Fushëveprimtaria e organizatës

BULETINI II
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Aktivitetet, ngjarjet dhe
bashkëpunimet me
partnerë.

ZHVILLIMI  NË

KARRIERË  DHE

NDËRMARRËSI
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Q Ë L L I M I  I  K L U B I T

Krijimi i një mekanizmi të qëndrueshëm në
shkollë për organizimin e aktiviteteve të
ndërlidhura me orientim në karrierë, si dhe
rrjetëzimin dhe bashkëpunimin me biznese
vendore për këshilla dhe ofrimin e praktikave
të punës.         

H A P A T  E  T H E M E L I M I T  T Ë
N J Ë  K L U B I  

Marrja e aprovimit dhe përkrahjes
nga drejtori e shkollës.
Caktimi i një mësimdhënësi si
mentor i klubit, mundësisht nga
fusha Jeta dhe Puna dhe/apo i
trajnuar për orientim dhe këshillim
në karrierë.
Publikimi i shpalljes për anëtarësinë
në klub nga nxënësit e shkollës.        
Përzgjedhja e nxënësve për anëtarë
të klubit dhe ndarja e detyrave,
duke siguruar përfaqësim të
barabartë gjinor dhe etnik nga
klasat 10, 11 dhe 12. 

KLUBET E KARRIERËS NË GJIMNAZE 
R o l i  d h e  r ë n d ë s i a  e  K l u b e v e

“ P Ë R K R A H J E  A D O L E S H E N T Ë V E  P A S  M Ë S I M I T  T Ë  R R E G U L L T ”  /
“ A F T E R  S C H O O L  S U P P O R T  F O R  T E E N S ”  -  A S S E T  P R O G R A M ,  

I  F I N A N C U A R  N G A  U S A I D

P Ë R G J E G J Ë S I T Ë
E  K L U B I T

Organizimi i hapësirës dhe pajisjeve për
klubin.
Furnizimi me materiale shpenzuese.
Krijimi i vizibilitetit fizik dhe virtual.
Konkretizimi i objektivave specifike të
klubit.
Përpilimi dhe aprovimi i planit të
hollësishëm vjetor.
Zhvillimi i kapaciteteve të anëtarëve të
klubit për menaxhimin e klubit (organizimi
i takimeve, mbajtja e procesverbaleve,
dokumentimi, komunikimi, bashkëpunimi).
Zhvillimi i kapaciteteve për organizimin e
ngjarjeve.



ZHVILLIMI I

SHKATHTËSIVE

PËR PUNËSIM DHE

NDËRMARRËSI TEK TË

RINJTË DUKE KRIJUAR

BOTËKUPTIM POZITIV

PËR TË ARDHMEN E

TYRE.

Identifikuar mbi 70 biznese dhe organizata vendore të
gatshme për bashkëpunim me shkollat.
Menaxhuar nënshkrimin e marrëveshjeve mes shkollave dhe
bizneseve.
Koordinuar praktikat e shkurta të punës në bizneset partnere
për 165 nxënës.
Organizuar sesione për bashkëmoshatarët për qasje dhe
gjetje të informatave në platformën për karrierë
Busulla.COM.
Shkrimin e CV-së dhe letrës motivuese.
Menaxhimin e medieve digjitale.
Trajnim për punë ekipore, etj,
Organizuar mbi 60 sesione informuese për bashkëmoshatarët
me profesionistë të fushave të ndryshme, në shkollë dhe
online.

Pasi gjimnazet nuk kanë ekip të mjaftueshëm për koordinimin
e aktiviteteve për orientim dhe këshillim për karrierë  Programi
“Përkrahje adoleshentëve pas mësimit të rregullt” – Programi
ASSET, inicoi themelimin e klubeve të karrierës në 16
gjimnazet partnere. 

Këto klube udhëheqen nga një mësimdhënës mentor. Të gjitha
klubet mbështetën nga Programi përmes mentorimit në
realizimin e aktiviteteve të tyre. 
 
Si rezultat, që nga themelimi i klubeve, nga viti
2018 deri më tani, rreth 500 nxënës, anëtarë të klubeve të
karrierës, kanë:
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Programi i USAID-it “After School Support for Teens” (ASSET) – “Përkrahje adoleshentëve pas mësimit të rregullt”
është program 5-vjeçar që menaxhohet nga Qendra për Arsim e Kosovës (KEC) në partneritet me FHI 360 dhe Crimson
Capital Corp.

I D E J A  E  T H E M E L I M I T  T Ë  K L U B E V E
T Ë  K A R R I E R Ë S  N Ë  K O S O V Ë



RËNDËSIA E SHKATHTËSIVE TË
BUTA PËR JETË DHE PUNË

SHKATHTËSITË E BUTA

Shkatësitë e buta janë atribute personale që na mundësojnë të
punojmë, performojmë e bashkëpunojmë me të tjerët në mënyrë
që të arrijmë të funksionojmë suksesshëm në shoqëri. Ato janë
pjesë e jetës së përditshme të secilit prej nesh. 

Shkathtësitë e buta shpeshherë quhen edhe shkathtësi njerëzore
apo shkathtësi ndërpersonale. Prandaj, ky është tregues i
fuqishëm i rëndësisë së tyre në jetën personale dhe profesionale të
secilit prej nesh.

Duke pasur parasysh rëndësinë e shkathtësive të buta, KCDF në
bashkëpunim me GIZ CDBE kanë zhvilluar dhe publikuar
modulin e trajnimit mbi shkathtësitë e buta. Ky modul është
përshtatur për nevojat e nxënësve të shkollave fillore dhe të
mesme dhe janë trajnuar tashmë mbi 175 nxënës.

Në të njëjtën kohë, Programi ASSET promovon shkathtësitë e
buta tek të gjitha gjimnazet partnere përmes materialeve
informuese, trajnimeve, projekteve, garave, dhe inkurajimit të
klubeve që t’i shtjellojnë ato. ASSET promovon në mënyrë
ekskluzive 10 shkathtësi të buta për nxënës, të cilat shkurtimit
ilustrohen në posterin në vijim:
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Busulla.COM ofron modulin Storie suksesi përmes së cilës përdoruesit
mund të shohin video dhe ta kuptojnë rrugëtimin e të rinjve të
suksesshëm në fushën e ndërmarrësisë, me qëllim që ata të motivohen
për t’i ndjekur qëllimet e tyre. 

Në video shfaqen individë të suksesshëm në profesione dhe fusha nga
më të ndryshmet si dizajn, arkitekturë, ndërmarrësi, teknologji e
kështu me radhë. 

Këto video të storieve të suksesit ofrohen në gjuhën shqipe, serbe dhe
angleze, duke ofruar kështu mundësinë për ta vizituar këtë modul të
gjithë nxënësve dhe përdoruesve. Sikurse edhe shumë iniciativa dhe
pasurime të tjera të platformës Busulla.COM, edhe këto video janë
realizuar falë mbështetjes së programit ASSET.

Qëllimi i storieve të suksesit

N Ë N T O R  2 0 2 0

" J a m  i  b i n d u r  q ë  
 d a l l i m i  k r y e s o r  n ë
m e s  t ë
n d ë r m a r r ë s v e  t ë
s u k s e s s h ë m  d h e
a t y r e  t ë
p a s u k s e s s h ë m  ë s h t ë
p i k ë r i s h t  h e z i t i m i "  -
S t e v e  J o b s

STORIET E SUKSESIT
Z H V I L L I M I  I  MODU L I T  S T O R I E T  E  S U K S E S I T  N Ë

BU S U L L A . COM



Organizimi i Sfidës së dizajnit: garë në mes të gjimnazeve për

zhvillim dhe montim të videove më të mira të profesioneve.

Videot më të mira janë publikuar në platformë, që të shfrytëzohen

nga të gjithë përdoruesit.

Mbështetja e nxënësve praktikantë në KCDF për zhvillimin e

videove të profesioneve: videot e realizuara nga praktikantët me

mbikëqyrjen e stafit të KCDF-së janë përpunuar dhe përgatitur

për publikim në platformë me mbështetjen e ASSET.

Platforma Busulla.COM përbëhet nga 5 module të ndryshme, prej të

cilave moduli Profesionet është njëri ndër nga më të rëndësishmit. Ky

modul përmban mbi 300 profesione të cilat shfletohen çdo ditë nga

mijëra nxënës, studentë, mësimdhënës dhe përdorues tjerë të

platformës. 

Me mbështetjen e programit ASSET është arritur që profesionet e

paraqitura në këtë modul të pasurohen edhe më tutje me informata

adekuate rreth specifikave të profesionit dhe ambientit të punës. Disa

nga intervenimet e bëra në këtë drejtim janë:
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RISITË NË BUSULLA.COM

Kriminolog/-e

Zyrtar/-e i/e marketingut

Shitës/-e i/e pllakave

Fiziatër/-e

Ortoprotetist/-e

Farkëtar/-e 

Meteorolog/-e

Regjisor/-e 

Operator/-e i/e makinave me dirigjim kompjuterik – CNC

Arkitekt/-e

Dizajnues/-e i/e softuerit

Më poshtë janë listuar profesionet e reja të publikuara dhe të

qasshme nga të gjithë përdoruesit:

Përveç këtyre, në Busulla.COM mund të shfletoni edhe rreth 300

profesione me përshkrim rreth aktiviteteve, shkathtësive, dhe

njohurive, veglave të punës, shkollimit të nevojshëm, etj.



Të kuptuarit e pesë hapave të procesit të
orientimit dhe këshillimit në karrierë dhe
mbështetja e nxënësve në këtë proces.

Me qëllim të përfshirjes së të gjitha shkollave në
tërë territorin e vendit për shërbimet e këshillimit
dhe orientimit në karrierë, KCDF me mbështetjen
e projektit EYE (Enhancing Youth Employment)
është duke u bërë aftësimi i mësimdhënësve të
shkollave publike të komunitetit serb në modulet e
Busulla.COM.
 
Këta mësimdhënës janë duke u aftësuar në katër
modulet e Busulla.COM, me rezultate të të
mësuarit të cilat përfshijnë:
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STANDARDIZIMI I SHËRBIMEVE TË
ORIENTIMIT NË KARRIERË NË TËRË

TERRITORIN E VENDIT

Të kuptuarit e teorive kryesore të orientimit
në karrierë dhe rolit të familjes, shoqërisë,
mësimdhënësve dhe akterëve të tjerë.
Njohja me aktivitetet jashtë-kurrikulare,
rëndësia e organizimit të tyre dhe përfitimet
për nxënës.
Interpretimi i rezultateve të testeve të karrierës
si Testi i Personalitetit (IVAP) dhe Testi për
Vlerësim të Potencialit.

Përmes këtij trajnimi do të lehtësohet puna e
mësimdhënësve në ofrimin e shërbimeve më të
mira për nxënës, përderisa nxënësve do t’iu
sigurohet mbështetje më efektive në
vendimmarrje për karrierë.
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ARRITJE DHE STATISTIKA RRETH ORGANIZATËS DHE
PARTNERËVE TONË

+285,000 përdorues të platformës zyrtare të MASH-it për orientim profesional, edukim dhe
këshillim në karrierë, Busulla.COM.
16 Klube të Karrierës të ngritura nga ASSET në 16 gjimnaze. Këto klube pranojmë edhe
mbështetjen e vazhdueshme të organizatës KCDF.
20 Klube të Karrierës të ngritura nga KCDF në mbështetje të GIZ CDBE në 20 shkolla të
mesme të ulëta nëpër regjione të ndryshme të vendit.

Disa arritje dhe statistika mbresëlënëse rreth mbështetjes së shkollave për këshillim dhe orientim
në karrierë janë:

10 Qendra të Karrierës të ngritura nga Projekti EYE – HELVETAS në 10 shkolla
profesionale nëpër regjione të ndryshme të vendit. Këto Qendra të Karrierës mbështeten
edhe nga KCDF përmes platformave në dispozicion dhe ofrimit të trajnimeve tek zyrtarët e
qendrave siç janë:

Qendra e Karrierës Kaçanik
Qendra e Karrierës Malishevë
Qendra e Karrierës Prizren
Qendra e Karrierës Prishtinë
Qendra e Karrierës Viti

Qendra për Këshillim në Karrierë Prishtinë
Qendra e Karrierës Vushtrri
Qendra e Karrierës Pejë
Qendra e Karrierës Gjakovë
Qendra e Karrierës Ferizaj
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